Prefeitura Municipal de Vitória
Estado do Espírito Santo

LEI Nº 9.587

.• i:.:. 100V JGDO
DIÁRIO OFICIAL DO

MUl'JICIPIO DE VITÓRIA
1

OE: 0~ / J~ l ~ffiC:>

~ICA

Dispõe sobre a proibição de alimentar
pombos urbanos (Columba Li via
variedade doméstica) no âmbito do
Município de Vitória e dá outras
providências.

O Prefei to Municipal de Vitória , Capital do

Estado do Espírito Santo , faço saber que a Câmara Municipal aprovou e

eu sanciono , na forma do Art . 113 , inciso III , da Lei Orgânica do

Município de Vitória , a segui nte Lei :

Art. 1º. Fi cam proibidos munícipes ,

associações , empresas e qualquer órgão da Admi nistração de alimentar

pombos urbanos (Columba Livia - variedade doméstica) ou criar abrigos

para alojá-los .

Art. 2 º . Fica proibida a comercialização de

alimentos para pombos em logradouros públicos .

Art. 3 °. O descumpr i mento do disposto na

presente Lei sujeitar á o infrator às seguintes penalidades :

I - Adver tência ;

II - VETADO.

A.rt. 4 ° . O Poder Executivo regulamentará a

presente Lei , no que couber , no p r azo máximo de 90 (noventa) dias ,

contados da data da sua publicação .

sua publ icação .

de 2019.

Ref . Proc . 6026585/19

/jbs

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data d e

Palácio Jerôn i mo Monteiro , em 30 de outubro

Santos Rezende